#### Signature and Name of Invigilator

1.	(Signature)
	(Name)
2.	(Signature)
	(Name)

OMR Sho	eet N	o.:								
(To be filled by the Candidate										
Roll No.										
(In figures as per admission card)										
Roll No										

(In words)

Number of Questions in this Booklet: 75

N 0 0 8 1 7

PAPER - III COMMERCE

[Maximum Marks : 150

Time : 2½ hours

Number of Pages in this Booklet: 40

#### Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only.** If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका लें हिसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं।
   आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण: 1 2 ● 4 जबिक (3) सही उत्तर है।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
  - 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की ड्रप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही प्रयोग करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

N-00817

P.T.O.

## COMMERCE PAPER - III

Note: This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

**1. Assertion (A):** Buyers, for several industries, are potential competitors-they may integrate backwards.

Reasoning (R): They have different degrees of bargaining power.

Code:

- (1) (A) and (R) are correct and (R) is the correct reasoning of (A).
- (2) (A) and (R) are correct but (R) is not the correct reasoning of (A).
- (3) **(A)** is incorrect while **(R)** is a correct statement.
- (4) Both (A) and (R) are incorrect.
- **2.** Which one of the following is the governing factor in deciding the type of redressal agency which will deal with the dispute of a consumer ?
  - (1) Area of sale of goods and services
  - (2) Type of goods and services sold
  - (3) The choice of the consumer
  - (4) The value of goods and services sold
- 3. Match List I with List II relating to the roles played by government in an economy and indicate the correct code of their matching.

List - I
(Roles)
(Examples)
datory role
(i) Deciding timing and usage of resources

(ii)

(iii)

(iv)

- (a) Regulatory role
- (b) Promotional role
- (c) Enterpreneurial role
- (d) Planning role
- Code:
  (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (ii) (i) (iii)
- (2) (iii) (i) (iv) (ii)
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (i) (iii) (iv) (ii)
- **4.** Which one of the following statement is not correct relating to Competition Policy and Law ?
  - (1) Collusion and dominance have potential for unfair competition.
  - (2) The appeal against decisions of Competition Commission of India can be made to the Competition Appellate Tribunal.
  - (3) State monopolies, government's business policies and functioning of Regulatory Authorities cannot be scrutinized under this law.
  - (4) Abuse of dominance rather than dominance should be the key for Competition Policy/ Law.

N-00817

2 Paper-III

Capital intensive projects of public sector

Measures to control and cover risk in priority sectors

Imposing of high import duty

## वाणिज्य

## प्रश्न-पत्र - III

नोट: इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. अभिकथन (A): विभिन्न उद्योगों के लिए क्रेता संभाव्य प्रतियोगी हैं, वे एकीकृत रूप से पिछड़े हो सकते हैं।

तर्क (R): वे सौदा शक्ति की विभिन्न डिग्रियाँ रखते हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही तर्क है।
- (2) (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) का सही तर्क नहीं है।
- (3) (A) गलत है जबिक (R) सही कथन है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 2. निम्नलिखित में से कौन निवारण एजेंसी के प्रकार का निर्णायक संचालक कारक है, जो उपभोक्ता के विवाद के साथ कार्रवाई करता है?
  - (1) वस्तुओं और सेवाओं के बिक्री का क्षेत्र
  - (2) बिकी हुई वस्तुओं और सेवाओं का प्रकार
  - (3) उपभोक्ता की पसंद
  - (4) बिकी हुई वस्तुओं और सेवाओं का मूल्य
- 3. अर्थव्यवस्था में सरकार द्वारा निभायी गयी भूमिका (कार्य) को संबंधित **सूची I** के साथ **सूची II** को सुमेलित करें और सही कृट को चिन्हित करें।

सूची - I (कार्य) सूची - II ( उदाहरण )

(a) नियंत्रक कार्य

(i) संसाधनों के समय और प्रयोग का निर्णय

(b) उत्तेजक कार्य

(ii) सरकारी क्षेत्र की पूंजी अवधारक परियोजना

(c) उद्यमी कार्य

(iii) उच्च आयात कर लगाना

(d) योजना कार्य

(iv) वरीयता क्षेत्र में नियंत्रण और जोखिम का मापन

#### कृट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (ii) (i) (iii)
- (2) (iii) (i) (iv) (ii)
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (i) (iii) (iv) (ii)
- 4. निम्नलिखित कथन में से प्रतिस्पर्धा नीति और कानून के संबंध में कौन सा सही नहीं है?
  - (1) अनुचित प्रतिस्पर्धा के लिए दुरिभसंधि और प्रभुत्व में संभाव्यता है।
  - (2) भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग के निर्णयों के विरुद्ध अपील, प्रतिस्पर्धा अपीलीय ट्रिब्यूनल में कर सकते हैं।
  - (3) राज्य एकाधिकारों, सरकार की कारोबारी नीतियों और नियामक प्राधिकरणों की कार्यपद्धित इस कानून के अन्तर्गत संवीक्षा नहीं हो सकती।
  - (4) प्रभुत्व का दुरुपयोग न कि प्रभुत्व प्रतिस्पर्धा नीति/कानून के लिए कुंजी होनी चाहिए।

N-00817



3



- (1) Standard costing is a system where pre determined costs are used for control of entire organisation
- (2) Standard may be expressed in quantitative and monetary measures
- (3) Only adverse variances are investigated intensively
- (4) Standard is determined for each element of cost

(1) Margin of Safety = 
$$\frac{\text{Profit}}{\text{P/V ratio}}$$

(2) P/V Ratio = 
$$\frac{\text{Change in Contribution}}{\text{Change in sales}} \times 100$$

(3) Break-even point in units = 
$$\frac{\text{Fixed cost}}{\text{Contribution per unit}}$$

(4) Required sales to earn desired profits = 
$$\frac{\text{Desired profit}}{\text{P/V ratio}}$$

- 7. Schedule III Part II of the Companies Act, 2013 deals with which one of the following?
  - (1) Format of Balance Sheet
- (2) Format of Profit and Loss Account
- (3) Format of Trading Account
- (4) Format of Cash Flow

## **8.** Which one of the following statements is **not** true?

- (1) When there is one liquidation and one formation it is known as external construction
- (2) Goodwill or Capital reserve arises only when the amalgamation is in the nature of merger
- (3) Under the pooling of interest method, the transferee company incorporates the assets and liabilities of the transferor company at book value
- (4) The vendor company transfers preliminary expenses (at the time of absorption) to equity shareholders' account

- 5. प्रमाप लागत लेखांकन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही **नहीं** है?
  - (1) प्रमाप लागत लेखांकन एक पद्धित है जिसमें पूरे संगठन पर नियंत्रण के लिए पूर्व निर्धारित लागत का प्रयोग किया जाता है।
  - (2) प्रमाप को मात्रात्मक और मौद्रिक मापों में अभिव्यक्त किया जा सकता है।
  - (3) केवल प्रतिकूल विचरणों की जांच गहनता से की जाती है।
  - (4) लागत के प्रत्येक तत्व के लिए प्रमाप का निर्धारण किया जाता है।
- 6. निम्नलिखित में से कौन-सा सही **नहीं** है?

- (2) लाभ/मात्रा अनुपात = अंशदान में परिवर्तन बिक्री में परिवर्तन
- (3) सम-विच्छेद बिंदु इकाइयों में = स्थायी लागत प्रित इकाई अंशदान
- (4) वांछित लाभ को अर्जित करने के लिए अपेक्षित बिक्री = लाभ/मात्रा अनुपात
- 7. कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III भाग II का निम्नलिखित में से किससे संबंध है?
  - (1) चिट्ठे का प्रारूप

- (2) लाभ और हानि खाते का प्रारूप
- (3) व्यापार खाते का प्रारूप
- (4) रोकड़ प्रवाह का प्रारूप
- 8. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही **नहीं** है?
  - (1) जब एक समापन है और एक निर्माण है इसे बाह्य निर्माण कहा जाता है।
  - (2) ख्याति या पूंजी संचय का उदय उस समय होता है जबिक समामेलन संविलयन की प्रकृति का होता है।

5

- (3) ब्याज के एकत्रीकरण विधि के अंतर्गत अंतरिती कंपनी अंतरक कंपनी के संपत्तियों और दायित्वों का समामेलन पुस्तक मूल्य पर करती है।
- (4) विक्रेता कंपनी समता अंशधारियों के खाते में प्रारम्भिक व्ययों (संविलयन के समय) को स्थानांतरित करती है।

- 9. Statement I: The least cost or optimal input combination of labour and capital requires that the marginal revenue productivity ratio of the two inputs should be equal to their price ratio.
  - Statement II : In a hypothetical production function of the following form  $Q = -L^3 + 15 \ L^2 + 10 \ L$

Where, Q = Quantity of the product and L = No. of variable input (labour), the marginal physical productivity of labour is  $-L^2 + 15 L + 10$ .

#### Code:

- (1) Both the statements are true.
- (2) Both the statements are false.
- (3) Statement I is true while statement II is false.
- (4) Statement I is false while statement II is true.
- 10. Match the items of List I with the items of List II and indicate the code of correct matching.

#### List - I

List - II

- (a) Technological advantages
- (i) Managerial economies
- (b) Large scale purchase of material (ii) inputs
- Economies in transport and storage
- (c) Specialized departments under Specialized personnel
- (iii) Economies in marketing
- (d) Oil companies having their own (iv) fleet of tankers
  - ) Economies in production

### Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (i) (ii)
- $(1) \quad (iv) \quad (ii) \quad (i)$   $(2) \quad (iii) \quad (iv) \quad (ii) \quad (i)$
- (3) (iii) (i) (ii) (iv)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)
- **11.** Manufacturing of T.V. sets and refrigerators and their pricing in India belong to which one of the following market structures ?
  - (1) Monopolistic competition
- (2) Perfect competition

(3) Monopoly

- (4) Oligopoly
- **12. Statement I :** Pricing at par with the market price of the existing brands is considered to be the most reasonable pricing strategy for a product which is being sold in a strongly competitive market.
  - **Statement II :** Pricing below the market price has been found to be more successful when a seller intends to achieve a prestigious position among the sellers in the locality for selling prestigious goods of much superior quality.

#### Code:

- (1) Both the statements are correct
- (2) Both the statements are incorrect
- (3) Statement I is correct while Statement II is incorrect
- (4) Statement I is incorrect while Statement II is correct

N-00817

- 9. **कथन I**: श्रम एवं पूंजी का सबसे कम लागत अथवा अनुकूलतम आगत संयोजन के लिए जरूरी है कि दोनों आगतों के सीमान्त आगम उत्पादकता का अनुपात उनके कीमत अनुपात के बराबर होना चाहिए।
  - कथन II: एक काल्पनिक उत्पादन फलन निम्न आकार का है

$$Q = -L^3 + 15 L^2 + 10 L$$

जब Q= उत्पाद की मात्रा और L= परिवर्तनशील आगत (श्रम) की संख्या; तब श्रम की सीमान्त भौतिक उत्पादकता निम्नानुसार है :  $-L^2+15$  L+10

## कृट :

- (1) दोनों कथन सही हैं।
- (2) दोनों कथन गलत हैं।
- (3) कथन I सही है जबिक कथन II गलत है।
- (4) कथन I गलत है जबिक कथन II सही है।
- 10. सूची I के मदों को सूची II के मदों से सुमेलित कीजिए और सही मेल का कूट इंगित कीजिए

सूची *-* I

सूची - II

(a) प्रौद्योगिकीय लाभ

- ) प्रबन्धकीय मितव्ययिताएं
- (b) सामग्री आगतों की बृहत् पैमाने पर खरीद
- (ii) परिवहन एवं भंडारण में मितव्ययिताएं
- (c) विशिष्ट कर्मचारियों के अधीन विशिष्ट विभाग
- (iii) विपणन में मितव्ययिताएं
- (d) तेल कंपनियों के पास स्वयं का टैंकरों का बेड़ा
- (iv) उत्पादन में मितव्ययिताएं

## कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (i) (ii)
- (2) (iii) (iv) (ii) (i)
- (3) (iii) (i) (ii) (iv)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)
- 11. भारत में टी वी सेट एवं रेफ्रिजरेटर का निर्माण एवं उनका कीमत निर्धारण निम्न में से कौन सी बाज़ार संरचना से संबंधित है?
  - (1) एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा
- (2) पूर्ण प्रतिस्पर्धा

(3) एकाधिकार

- (4) अल्पाधिकार
- 12. **कथन** I: एक वह उत्पाद जो एक सशक्त प्रतिस्पर्धात्मक बाजार में बेचा जा रहा है उसका विद्यमान ब्रांड की बाजार कीमत के बराबर कीमत निर्धारण सबसे उचित कीमत निर्धारण व्यूह रचना मानी जाती है।

7

कथन - II: जब एक विक्रेता बाजार में एक स्थान के विक्रेताओं के बीच सम्मानजनक स्थिति प्राप्त करने के इरादे से उच्च किस्म की सम्मानजनक वस्तुओं को बेचने के लिए बाजार कीमत से नीचे कीमत निर्धारण करता है तो उसे ज्यादा सफल पाया जाता है।

## कृट :

- (1) दोनों कथन सही हैं।
- (2) दोनों कथन सही नहीं हैं।
- (3) कथन I सही है जबिक कथन II सही नहीं है।
- (4) कथन I सही नहीं है जबिक कथन II सही है।

N-00817

- **13.** Which of the following statements are true? Select the **correct** code.
  - (a) The coefficient of rank correlation has the same limits as the Karl Pearson's coefficient of correlation.
  - (b) The coefficient of correlation is independent of the change of origin but not of scale.
  - (c) The covariance between X and Y is defined as  $\frac{\sum xy}{n}$  where  $x = (X \overline{X})$ ,  $y = (Y \overline{Y})$  and n = no. of paired observations.
  - (d) bxy is called regression coefficient of X variable on Y variable.
  - (e) If bxy is 0.4 and byx is 1.6, coefficient of determination would be 0.8.

Code:

(1) (a), (b) and (c)

(2) (a), (c) and (d)

(3) (c), (d) and (e)

- (4) (b), (c) and (e)
- 14. The application of  $x^2$ -test as parametric test will be in which one of the following situations?
  - (1) Test of independence of attributes
  - (2) Test of goodness of fit of a specific type of distribution
  - (3) Test for population variance on the basis of small sized sample variance
  - (4) Test of homogeneity of several populations with respect to some characteristic of interest
- 15. In which one of the following situations is the application of t-test is most appropriate?
  - (1) Testing the significance of coefficient of correlation between paired observations of small sized sample
  - (2) Testing the significance of coefficient of correlation between paired observations of large sized sample
  - (3) Comparing variances of two small sized samples
  - (4) Testing the significance of the difference among mean values of more than two samples groups
- **16.** Which of the following is **not** a logical data structure?
  - (1) Chain
- (2) Stack
- (3) List
- (4) Tree

N-00817



8

<ol> <li>निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही है? सही कूट चुनिए</li> </ol>	13.	निम्नलिखित	कथनों में से	कौन सा	सही है?	सही कट	चनिए
--	-----	------------	--------------	--------	---------	--------	------

- (a) रैंक सह-संबंध गुणांक की वैसी ही सीमाएं होती हैं जैसी कार्ल पीयर्सन के सहसंबंध गुणांक की।
- (b) सहसंबंध गुणांक उद्गम के परिवर्तन से स्वतंत्र होता है परंतु पैमाने से नहीं।
- (c) जब  $x = (X \overline{X})$ ,  $y = (Y \overline{Y})$  एवं n = yक्षण युग्मों की संख्या हो तब X और Y चलों के बीच सह विचरण निम्नानुसार दर्शाई जाती है

 $\frac{\sum xy}{n}$ 

- (d) bxy को X चर का Y चर पर प्रतिगमन सहसंबंध होता है।
- (e) यदि bxy 0.4 तथा byx 1.6 हो तो निर्धारण गुणांक 0.8 होगा।

कूट :

(1) (a), (b) और (c)

(2) (a), (c) और (d)

(3) (c), (d) और (e)

(4) (b), (c) और (e)

## 14. निम्न में कौन-सी परिस्थिति में $x^2$ -परीक्षण प्राचलिक परीक्षण के रूप में अपनाया जाता है?

- (1) गुणों की स्वतंत्रता का परीक्षण
- (2) एक विशिष्ट प्रकार के वितरण की गुडनेस ऑफ फिट का परीक्षण
- (3) एक अल्पाकार निदर्श के विचरण के आधार पर समग्र के विचरण का परीक्षण
- (4) किसी विशिष्ट रुचिवाली विशिष्टता के आधार पर अनेक समग्रों की सजातीयता का परीक्षण

## 15. निम्न में कौन-सी परिस्थिति में t-परीक्षण सबसे अधिक उचित होता है?

- (1) अल्प आकार के निदर्शों के युग्मित प्रेक्षणों के बीच सहसंबंध गुणांक की महत्ता का परीक्षण करना।
- (2) बृहत् आकार के निदर्शों के युग्मित प्रेक्षणों के बीच सहसंबंध गुणांक की महत्ता का परीक्षण करना।
- (3) दो अल्प आकार के निदर्शों के विचरणों की तुलना करना।
- (4) दो से अधिक निदर्शों के माध्यों के अंतर के महत्व का परीक्षण करना।

## 16. निम्नलिखित में से कौन-सा तर्कसंगत आंकड़ा संरचना नहीं है?

- (1) शृंखला
- (2) **ढे**र
- (3) सूची
- (4) 결왢

N-00817



Ç

17. Match the items of List - I with those of List - II; and choose the correct code of combination:

List - I

List - II

A committee consist of a group of people (a) specifically designated to perform some administrative work

C.I. Barnard (i)

Staff service in organisation means the service (b) or advice or council, as distinguished from the function of authority or command

(ii) W.H. Newman

Organisation is informal when the aggregate (c) interpersonal relationships are without

(iii) McFarland

- conscious joint purpose An identifiable group of people contributing their (iv) (d)
- James D. Mooney efforts towards the attainment of goals is called organisation

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1)(ii) (iv) (i) (iii)
- (2) (iv) (ii) (iii) (i)
- (3)(iv) (iii) (i) (ii)
- (4) (ii) (iv) (iii) (i)
- Which among the following is **not** a physical barrier of communication? **18.** 
  - Poor vocabulary

(2) Noise

Improper time (3)

- Overload information
- Management control seeks to compel events to conform to plans. 19. Statement - I:

Statement - II: Controlling is determining what is motivational to the employees of the organization.

Code:

- Statement I is correct but II is incorrect (1)
- Statement II is correct but I is incorrect (2)
- Both the statements I and II are correct (3)
- Both the statements I and II are incorrect
- 20. **Assertion (A):** Sound planning is one of the essential elements for the success of corporate entities.

**Reasoning (R):** Planning is deciding in advance what is to be done. It involves the selection of objectives, policies, procedures and programmes from among alternatives.

Code:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the right explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the right explanation of (A).
- Both the statements (A) and (R) are incorrect.
- (A) is correct but (R) is incorrect.



सूची - I के मदों को सूची - II के मदों से सुमेलित कीजिए और सही कूट संयोजन चुनिए। सुची - I सूची - II एक समिति उस प्रशासनिक कार्य को करने हेत् विशिष्ट रूप सी.आई. बर्नार्ड (a) (i) से नियुक्त की जाती है, जिसमें व्यक्तियों का एक समूह होता है। संगठन में स्टाफ या कर्मचारी सेवा से आशय परामर्श होता है जो डब्ल्यू.एच. न्यूमैन (b) (ii) अधिकार या निर्देशन से भिन्न होता है। वह संगठन अनौपचारिक है जिसमें आपसी संबंध अज्ञानवश मैकफॉरलैण्ड (c) (iii) संयुक्त उद्देश्य के लिए बनते हों एक निश्चित व्यक्ति समूह के द्वारा लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु किए जाने वाले कार्यों को ही संगठन कहते हैं। कूट : (a) (b) (c) (d) (1) (ii) (iv) (i) (iii) (2) (iii) (iv) (ii) (i) (3) (iv) (iii) (i) (ii) (4) (i) (ii) (iv) (iii) निम्नलिखित में से कौन-सा संवाद में भौतिक बाधा नहीं है? शब्दावली की कमी (1) अतिभार सूचना (3) अनुपयुक्त समय (4) कथन - I: प्रबन्ध नियंत्रण योजनाओं को समनुरूप करने के लिए घटनाओं को बाध्य करता है। 19. कथन - II: किसी संगठन के कर्मचारियों के लिए अभिप्रेरक क्या है उसका निर्धारक नियंत्रण है। कुट: कथन I सही है किंतु II सही नहीं है। (1) कथन II सही है किंतु I सही नहीं है। (2) कथन I और II दोनों सही हैं। (4) कथन I और II दोनों सही नहीं हैं। श्रेष्ठ योजना निर्माण निगमित अस्तित्वों की सफलता के लिए एक अनिवार्य तत्व है। 20. अभिकथन (A): योजना तैयारी क्या किया जाना है उसके बारे में पहले निर्णय लेना है। इसमें विकल्पों में से तर्क (R): उद्देश्यों, नीतियों, प्रक्रियाओं और कार्यक्रमों का चयन सम्मिलित होता है। कूट :

11

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) कथन (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (4) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।

N-00817

21.	Matc	h the	items	of Li	st - I v	with <b>I</b>	List - II an	d denote the code of correct matching:					
		Lis	t - I				List - I	I					
	(a)	Acce	ptabi	lity		(i)	Convenie	ence Aspect					
	(b)	Affo	rdabil	lity		(ii)	Function	al and Psychological Aspects					
	(c)	Acce	ssibili	ity		(iii)	Information and knowledge Aspects						
	(d)	Awa	renes	s		(iv)	Economic and Psychological Aspects						
	Code	e:						-63					
		(a)	(b)	(c)	(d)			20 2					
	(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)			-0.1					
	(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)			-14 90					
	(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)			AL 63					
	(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)			13 20					
								P \ 1 3					
22.								<b>List - II</b> which are related to dimensions of brand					
	personality. Denote the co-						correct ma	List - II					
	(a) Sincerity						(i)	Upper class, Charming					
	(b)		temen	nt			(ii)	Reliable, Intelligent, Successful					
	(c)		peter			. 4	(iii)						
	(d)		i istica			_77	(iv)						
	(e)	-	gedne		3.6		(v)	Spirited, Imaginative, Up-to-date					
	Code			- 7	12								
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)							
	(1)	(v)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)							
1	(2)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)	(v)							
(	(3)	(iii)	(v)	(ii)	(i)	(iv)							
	(4)	(ii)	(i)	(iii)	(v)	(iv)							
	20	P		1									
23.								rity for developing new product where you start					
	with	an id	ea the	en thi	nking	of the	next idea	and link, then think of the next association and					

do this with all association that come up with each new idea, is known as:

(1) Attribute Listing

Forced Relationship (2)

(3) New Contexts

Mind Mapping (4)



21.	सूची	- I की	मदों व	ने <b>सूची</b>	- II के	साथ र	पुमेलित	। करें अ	गौर नीचे दिए	्गये स	ही कूट को इंगित करें :
		सूची	` - I				सूच	त्री <i>-</i> II			
	(a)	स्वीक	गर्यता			(i)	सुविध	ग्रा पक्ष			
	(b)	वहन	क्षमता			(ii)	प्रकाय	र्गात्मक	और मनोवैज्ञा	निक प	क्ष
	(c)	अभिग	ाम्यता			(iii)	सूचन	ा और इ	नान पक्ष		1.0
	(d)	अभिइ	त्ता			(iv)	आर्थि	क और	मनोवैज्ञानिक	न् पक्ष	63
	कूट	:									115/1
		(a)	(b)	(c)	(d)						61
	(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)						
	(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)						44 96
	(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)				. 18	L	Cil
	(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)				1	1	
22.	उत्पात	. व्यक्ति	ात्व से :	<b>मं</b> बंधित	आयाम	ों के <b>म</b>	ची - ा	की मत	ों से सची -	ा की	मदों के साथ सुमेलित करें। सही कूट को
	इंगित		10.1 (1	XI -II -IXI	-11 11	., ,, ,§	,-ιι Ι		, , , <u>¢</u> - 1		THE TO THE TO SHOW THE TOTAL THE TOT
		सूची	` - I						सूची <i>-</i> II		4
	(a)	गंभीर	ता				(i)	उच्च र	वर्ग, मनोरम		
	(b)	उत्तेजन	ना				(ii)	विश्व	सनीय, बुद्धिः	मान, स	<b>.</b> फल
	(c)	सामध	र्य			11	(iii)	जमीन	। से जुड़ा हुअ	गा, खुश	मिजाज, हितकारी
	(d)	सुसंस्व	करण			4	(iv)	बाह्य,	कठोर		
	(e)	कठोर	ता	4	34		(v)	जोशी	ला, कल्पनाश	शील, उ	नद्यतन
	कूट	:		, (	Ci	1					
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)					
4	(1)	(v)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)					
1	(2)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)	(v)					
- (	(3)	(iii)	(v)	(ii)	(i)	(iv)					
	(4)	(ii)	(i)	(iii)	(v)	(iv)					
0.0	11/2	ਕ ਜ਼ਮੂਰ ਜ਼	<del>)</del> ਜਿਹ	<b>A</b>	<del>-                                    </del>	<del></del>		चा बने	<del></del>	<del>)                                    </del>	कनीकों में से एक जहाँ आप एक विचार
23.											कर्नाका में से एक जहां आप एक विचार हते हैं, उसके बाद अगले संबंध के बारे में
	- 100		100								विचार आता रहे, को कहते हैं :
	(1)	गुण स	नूचीबद्ध	करण				(2)	बलपूर्ण संव	बंध	
	(3)	नवीन	संदर्भ					(4)	मस्तिष्क प्र	तिचित्र	ण
N-00	1817										
1 <b>N-</b> UU	01/							13			Paper-III

- **24. Statement I:** We are motivated to re-evaluate our beliefs, attitudes, opinions or values occurred at two different time.
  - **Statement II :** The difference due to some intervention occurred at either point of time motivates us to search a newer option and thus satisfies our mind/ anxiety.

#### Code:

- (1) Statement I is correct, Statement II is not correct.
- (2) Statement II is correct, Statement I is not correct.
- (3) Both statements are correct.
- (4) Both statements are incorrect.
- **25.** Operating Leverage and Financial Leverage of a firm are 3 and 2, respectively. If sales increase by 6%, then earnings before tax will rise by :
  - (1) 18%
- (2) 12%
- (3) 36%
- (4) 30%
- 26. Match the items of List I with those of List II and indicate the correct code :

#### List - I

#### List - II

- (a) Net Income Approach
- (i) Working Capital Management
- (b) Profitability Index
- (ii) Over- capitalisation
- (c) Concentration Banking
- (iii) Capital Structure Planning
- (d) Lower Rate of Return
- (iv) Capital Budgeting Decision

## Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (iv) (i)
- (2) (iii) (iv) (ii) (i)
- (3) (iv) (ii) (iii) (i)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)
- 27. Statement I: In payback period method, the risk of the project is adjusted by lessening the target payback period.
  - **Statement II:** Sensitivity Analysis helps in calculation of net present value of the proposal.

#### Code:

(1) Statement - I is correct, but statement - II is wrong

(ii)

- (2) Statement I is wrong, but statement II is correct
- (3) Statement I and statement II, both are correct
- (4) Statement I and statement II, both are wrong
- **28.** Dividend irrelevance argument of MM Model is based on :
  - (1) Hedging

(2) Issue of Debentures

(3) Liquidity

(4) Arbitrage

N-00817



14

24.	<b>कथन - I</b> : हम दो भिन्न समय पर घटित हुए अपने विश्वासों, अभिवृत्तियों, मतों अथवा मूल्यों को पुनर्मूल्यांकित कर
	के लिए प्रेरित होते हैं।
	कथन - II : किसी भी समय पर किसी हस्तक्षेप होने के कारण हुई भिन्नता हमें नये विकल्प की तलाश के लिए प्रेरि
	करती है और इस प्रकार हम अपने मस्तिष्क/उद्विग्नता को संतुष्ट करते हैं।

कूट :

- (1) कथन -I सही है, कथन II सही नहीं है।
- (2) कथन -II सही है, कथन I सही नहीं है।
- (3) दोनों कथन सही हैं।
- (4) दोनों कथन गलत हैं।
- 25. किसी फर्म का परिचालन उत्तोलक और वित्तीय उत्तोलक क्रमश: 3 और 2 है। यदि बिक्री 6% बढ़ती है, तो कर पूर्व आय में वृद्धि होगी:

(1) 18%

(2) 12%

(3) 36%

(4) 30%

26. सूची - I के मदों को सूची - II के मदों से सुमेलित कीजिए और सही कूट इंगित कीजिए :

सूची - I

सूची - II

(a) शुद्ध आय उपागम

- (i) कार्यशील पूंजी प्रबंधन
- (b) लाभप्रदता सूचकांक
- (ii) अति-पूंजीकरण
- (c) केन्द्रीकृत बैंकिंग
- (iii) पूंजी ढांचा नियोजन
- (d) प्रत्याय की निम्न दर
- (iv) पूंजी बजटन निर्णय

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (iv) (i) (ii)
- (2) (iii) (iv) (ii) (i)
- (3) (iv) (ii) (iii) (i)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)
- 27. **कथन I**: प्रत्यावर्तन अविध पद्धित में लिक्षित प्रत्यावर्तन अविध को कम करके परियोजना से सम्बन्धित जोखिम को समायोजित किया जाता है।

कथन - II: संवेदनशीलता विश्लेषण प्रस्ताव के शुद्ध वर्तमान मूल्य की गणना करने में सहायता करता है।

कूट :

- (1) कथन I सही है, किंतु कथन II गलत है।
- (2) कथन I गलत है, किंतु कथन II सही है।
- (3) कथन I और कथन II दोनों सही हैं।
- (4) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं।
- 28. एम एम प्रतिरूप का लाभांश अप्रासंगिकता तर्क आधारित है :

(1) हेजिंग

(2) ऋणपत्रों का निर्गमन

(3) तरलता

(4) आरबिट्रेज

N-00817

**15** 

**29.** Match the items of **List - I** with **List - II** and indicate the correct code of their matching relating to human resource management philosophy :

List - I

List - II

- (a) Rational System Approach
- (i) F.W. Taylor
- (b) The Ahmedabad Experiments to improve productivity
- (ii) Max Weber's theory of bureaucracy
- (c) Social System Approach
- (iii) A.K. Rice
- (d) Functional organisation concept (iv)
  - (iv) Hawthorne studies

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (iv) (iii) (i)
- (2) (iii) (ii) (iv) (i)
- (3) (iv) (iii) (i) (ii)
- (4) (iii) (i) (ii) (iv)
- **30.** Which one of the following is **not** a method of deciding acceptable level of reliability or consistency of measurement in selection methods?
  - (1) Regiocentric approach
- (2) Split half method
- (3) Test related method
- (4) Expectancy diagrams
- **31.** Put the following steps of discrete selection process in correct sequence and select the correct code :
  - (a) Preliminary interview
  - (b) Completion of application blank
  - (c) Background investigation
  - (d) Physical examination
  - (e) Employment tests
  - (f) Comprehensive interview
  - (g) Final employment decision

Code:

- (1) (b), (a), (c), (d), (e), (f), (g)
- (2) (b), (a), (e), (f), (c), (d), (g)
- (3) (a), (b), (e), (f), (c), (d), (g)
- (4) (a), (b), (d), (c), (e), (f), (g)

N-00817

29. सूची - I के मदों को सूची - II के मदों से सुमेलित कीजिए और मानव संसाधन प्रबन्धन दर्शन से संबंधित उनके मेल का सही कूट इंगित कीजिए।

सूची - I

- (a) तर्कपरक पद्धति उपागम
- (b) उत्पादकता बढ़ाने के लिए अहमदाबाद प्रयोग
- (c) सामाजिक प्रणाली पद्धति
- (d) कार्यात्मक संगठन अवधारणा

सूची - II

- (i) एफ.डब्ल्यू. टेलर
- (ii) नौकरशाही का मैक्स वेबर का सिद्धान्त
- (iii) ए.के. राइस
- (iv) हॉथोर्न अध्ययन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (iv) (iii) (i)
- (2) (iii) (ii) (iv) (i)
- (3) (iv) (iii) (i) (ii)
- (4) (iii) (i) (ii) (iv)
- 30. चयन पद्धतियों में माप की विश्वसनीयता या सुसंगतता के स्वीकार्य स्तर के निर्णयन की पद्धति निम्न में से कौनसी **नहीं** है ?
  - (1) रीजिओसेंट्रिक उपागम
- (2) विभाजित अर्ध पद्धति
- (3) परीक्षण संबंधित पद्धति
- (4) प्रत्याशा आलेख
- 31. पृथक चयन प्रक्रिया के निम्नलिखित कदमों को सही क्रम में रिखए तथा सही कूट का चयन कीजिए:
  - (a) प्राथमिक साक्षात्कार
  - (b) रिक्त आवेदन को पूर्ण करना
  - (c) पृष्ठभूमि जांच
  - (d) वास्तविक जांच
  - (e) रोजगार परीक्षण
  - (f) समग्र साक्षात्कार
  - (g) अंतिम रोजगार निर्णय

कूट :

- (1) (b), (a), (c), (d), (e), (f), (g)
- (2) (b), (a), (e), (f), (c), (d), (g)
- (3) (a), (b), (e), (f), (c), (d), (g)
- (4) (a), (b), (d), (c), (e), (f), (g)

N-00817



17

32.						relating to	o wage	e theories and i	ts propounde	ers and indicate the
	code	repre		ng coi st - I	iect i	natering.		List - II		
				eory)				(Propounder)		
	(a)	Subs	•	ce The	orv		(i)	Karl Marx		
	(b)			alue T	-	7	(ii)	Francis Walke	a <b>r</b>	
		-		alue 1	-		` '	David Richard		
	(c)	U	,		,		(iii)		40	- 14
	(d)		auai (	Claima	ant 11	ieory	(iv)	Adam Smith		6 11
	Cod		(1.)	( )	(1)					-0/1
	(1)	(a)	(b)	(c)	(d)				4	10 11 1
	(1)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)					EA LE
	(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)				-	
	(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)				-30	4 0
	(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)			46. 2	Carl	
								200	6 (6)	
33.	Whe	en was	s pape	er curi	ency	first started	in Ind	ARC	- 9	
	(1)	1542	2		(2)	1611		(3) 1705	(4)	1801
								( \ I	- 2	
<b>34.</b>	'RW	A' wi	th reg	gard to	capit	al adequacy	y stan	ds for which on	e of the follo	owing?
	(1)	Risk	With	drawa	al Adj	ustments	(2)	Risk Withdray	wal Arrangei	ments
	(3)	Risk	Weig	ted A	Assets		(4)	Risk-free Weig	ghted Assets	
35.	Mate (a)	ch the <b>List</b> Futu	- I	s of <b>Li</b>	st - I	Consists of	of pur	chase or sale o	s <b>t - II</b> f commoditi	es in two different
	(b)	Swa	р	(	(ii)	one market A contract	ket wi t in wl eterm	ll be off set by	an opposite o	change in price in change in the other an asset to a buyer date as privately
1	(c)	Hed	ging	1	(iii)	A contract with oppo	tual a osite a			steam of payments the benefit arising
1	(d)	Forv	vard		(iv)			•	rchase and	sale of physical
		#/		1	( )			-		ıture delivery on a
	D-	2		1		future exc				J
	Cod	e :		1.			Ü			
	- 1	(a)	(b)	(c)	(d)					
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)					
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)					
	(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)					
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(ii)					
	(-)	(**/	(111)	(+)	(11)					
N-00	817						18			Paper-II

32.							ध में र	<b>पूची -</b> I औ	र <b>सूची - I</b>	I को सुमेलि	त की	जिए तथा <b>सही</b> मेल को
	दशोने	वाले वृ	• `		कोजिए	1		•				
		•	ची <i>-</i> I					पूची <i>-</i> II				
			द्धान्त)				•	तिपादक)				
	(a)		सिद्धा			(i)		र्ल मार्क्स				
	(b)		-,	य सिद्ध		(ii)	फ्रां	ांसिस वाकर	[			1.0
	(c)	मजदूर	ो निधि	सिद्धा	न्त	(iii)	) डेर्र	वेड रिकाड	f			6
	(d)	अवशे	ष दावे	दार सि	द्घान्त	(iv)	) एड	इम स्मिथ				-071
	कूट :	:									4	10 10
		(a)	(b)	(c)	(d)						(	1 26
	(1)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)						4	20
	(2) (3)	(iv) (iii)	(i) (i)	(ii) (iv)	(iii) (ii)					<24		7
	(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)			- 3	14	Ci	7	
33.	भारत	में काग	जी मुद्र	ा कब	आरंभ इ	हुई ?		1	1	-0		
	(1)	1542	_		(2)	1611		(3)	1705		(4)	1801
34.	'आर	डब्ल्यू १	ए'के व	साथ पूँ	जी पर्या	प्तता के संदर्भ	में नि	म्नलिखित गं	में से कौन <b>न</b>	पा संबंधित है	₹?	
	(1)			र्गप्तता र			(2		म निर्लिप्तत			
	(3)	जोखि	म भारि	त संपि	तयाँ		(4			रेत संपत्तियाँ		
25	` '	<del></del>	<del>1</del>	<del>-</del>		<del>)                                    </del>		,	100			
35.	सूचा		•	·II क	साथ सु	मेलित करें 3	गर सह	हा ।वकल्प		कर:		
	<i>(</i> )	सूची			(*)	17.0	> -		सूची - II	<del></del>	o <del>.</del> —	- <del> </del>
	(a)	फ्यूचर			(i)	450						य विक्रय शामिल है कि
					4.0					रवतन का क	નાતપૂા	र्ते दूसरे बाजार में हो रहे
	<i>a</i> \			4	14.5			से हो जायेग 			٠. ح	->>>
	(b)	स्वैप		. !	(ii)	4.						को निजी तौर पर किये
				1	8		_	,	- (	न कोमत पर	भीव	ाष्य में किसी तिथि पर
			197	1	- 1			सहमत होता				
-9	(c)	हेजिंग	-	1	(iii)							ए एक संविदा समझौता
- (				17	V	_	ारीत ए	्वं समान ३	भावश्यकता	ओं के लिए	भुगत	ान को प्रोत्साहित किया
1				1	Ψ.	जाता है।						
	(d)	फारव	र्ड	1	(iv)	एक संविदा	जिसमं	में भौतिक व	स्तुओं अथव	त्रा वित्तीय स <u>ा</u>	धनों व	का एक फ्यूचर एक्सचेंज
	1			1		के तल पर	भविष	य में सुपुर्दर्ग	ी के लिए	क्रय-विक्रय	का र	समावेश है।
	कूट :			7								
	- /	(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)							
	(2) (3)	(i) (ii)	(ii) (i)	(iii) (iii)	(iv) (iv)							
	(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)							
	III		` <i>'</i> 									
N-00	817						-	19				Paper-III

36.	Which of	the following	are the forms	of e - banking	?	Select the <b>correct</b>	code.
00.	1 1 IIICII OI	are removing	are are rorms	or c carming	•	ocicci die collect	coac

- (a) Internet Banking
- (b) Telephone Banking
- (c) Electronic Cheque Conversion
- (d) Electronic Bill Payment
- (e) Direct Fund Transfer Through RTGS

### Code:

(1) (a), (c) and (d)

(2) (a), (b), (c) and (d)

(3) (b), (c) and (d)

(4) (a), (b), (c), (d) and (e)

## 37. Which one among the following has the largest share of exports from India?

- (1) Agriculture and Allied Commodity
- (2) Gems and Jewellery
- (3) Handicrafts
- (4) Electronic Goods

## **38.** Which one among the following is **not** a part of TRIPS agreement?

- (1) Industrial Design
- (2) Geographical Indications

(3) Interior Design

(4) Layout Designs of Integrated Circuits

## **39.** Which one among the following is not correct ?

- (1) IMF's headquarters is in Washington, D.C.
- (2) IMF has 198 countries as its members.
- (3) IMF is an outcome of the Bretton Woods Conference.
- (4) IMF was found on July 7, 1944.

# **40. Statement - I :** Served From India Scheme (SFIS) has been replaced with Service Exports from India Scheme (SEIS).

20

**Statement - II :** The rate of reward under SEIS would be based on net foreign exchange earned.

#### Code:

- (1) Statement I is correct but statement II is incorrect.
- (2) Statement II is correct but statement I is incorrect.
- (3) Both the statements I and II are incorrect.
- (4) Both the statements I and II are correct.

N-00817



36.	निम्ना	लिखित में से कौन से ई-बैंकिंग के स्वरूप हैं	? सही	कूट का चयन करें।
	(a)	इंटरनेट बैंकिंग		
	(b)	टेलीफोन बैंकिंग		
	(c)	इलेक्ट्रॉनिक चेक परिवर्तन		
	(d)	इलेक्ट्रॉनिक बिल भुगतान		
	(e)	RTGS द्वारा कोषों का प्रत्यक्ष हस्तांतरण		- 14
	कूट :	:		
	(1)	(a), (c) और (d)	(2)	(a), (b), (c) और (d)
	(3)	(b), (c) और (d)	(4)	(a), (b), (c), (d) और (e)
37.	निम्न	में से किसका, भारत से निर्यात में सबसे बड़ा	हिस्स	ा है ?
07.	(1)	कृषि और संबंधित वस्तुएं	16	44 60
	(2)	रत्न और आभूषण		13 700
	(3)	हस्तशिल्प		
	(4)	इलेक्ट्रॉनिक सामान	1	
	( )		- 1	1/
38.	निम्न	में से कौन-सा एक टी आर आई पी एस (ट्रि	.प्स) र	प्रमझौता का अंग <b>नहीं</b> हैं ?
	(1)	औद्योगिक अभिकल्प	(2)	भौगोलिक सूचक
	(3)	इंटीरियर डिजायन	(4)	एकीकृत परिधि क्षेत्र के अभिकल्प
		2.7 -2 2 - 2.2 - 1		
39.		में से कौन-सा सही नहीं है?		
	(1)	अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष का मुख्यालय वाशिंगत	टन, ड	ा.सा. में है।
	(2)	अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के 198 सदस्य हैं।	,	- 2
	(3)	अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ब्रेटन वुड्स सम्मेलन		
4	(4)	अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना 7 जुलाई,	1944	l का हुई।
40.	कथन	<b>ा - I</b> : भारत से सेवित योजना (एस एफ उ	आई ए	स) को भारत से सेवा निर्यात योजना (एस ई आई एस) से
10.	474	प्रतिस्थापित किया गया है।	, Au	(1) 40 11(1) (1 (13) 1 (11) (13) 1 (11) (11)
	कथन	- 1	की द	र अर्जित निवल विदेशी मुद्रा पर आधारित होगी।
	कुट :			Ç
	(1)	कथन - I सही है, किंतु कथन - II सही नहीं	ीं है।	
	(2)	कथन - II सही है किंतु कथन - I सही नहीं		
	(3)	कथन - I और कथन - II दोनों सही नहीं हैं	l	
	(4)	कथन – I और कथन - II दोनों सही हैं।		

21

N-00817

#### List - I

## (Accounting standard)

AS - 6 (a)

- AS 3 (b)
- AS 10 (c)
- (d) AS - 21

List - II (Relationship)

- Accounting for Consolidated Financial Statements (i)
- Accounting For Fixed Assets (ii)
- (iii) **Depreciation Accounting**
- Accounting For Cash Flow Statement (iv)

### Code:

- (a) (b)
- (c) (d)

(i)

(iii)

- (ii) (1)(iv)
- (2) (iii) (iv) (ii)
- (i)
- (3) (iv) (iii) (i) (ii)
- (4) (iv) (i) (ii) (iii)
- Which of the following statements are False? Indicate the correct code. 42.
  - RBI has prescribed guidelines for the operations of credit rating agencies in India.
  - All venture capital funds in India have been promoted by Government. (b)
  - A mutual fund can operate as venture capital fund. (c)
  - Credit rating is an authoritative guarantee regarding the credit position of a person. (d)

### Code:

- (1) (a), (b), (c) and (d)

(3) (a), (b) and (c)

- (a) and (c)
- Which of the following are the examples of systematic risk? Indicate the correct code. **43**.
  - Elimination of Government Subsidy (a)
  - (b) Increase in Bank Rate
  - Labour Problem (c)
  - (d) High Levered Fund

## Code:

(1) (a), (b) and (c)

(2) (a), (b) and (d)

(a) and (b)

- **(4)** (a) and (d)
- 44. Which of the following are the benefits of responsibility accounting?
  - It facilitates the centralisation of decision taking.
  - (b) It provides a system of closer control.
  - It measures the performance of individuals in an objective manner.
  - (d) It develops a sense of cost consciousness among managers and their subordinates.

## Code:

(1) (a), (b) and (c) (b), (c) and (d)

(a), (b) and (d)

(4) (a), (c) and (d)



	•	o > > 0	2	, ,,	00		
41.	सूची	- I की मदों को <b>सूची</b> - II	की मदी	से सुमीलत क	-,	बताइए :	
		सूची - I (लेखांकन प्रमाप)			सूची - II (सम्बन्ध)		
	(2)	ए.एस. <i>-</i> 6	( <del>i</del> )	ममेकित ति	्(सम्बन्ध) तीय विवरण-पत्रों क	ा लेखांकन	
	(a)		(i)		ताय ।ययरण=पत्रा क ।यों का लेखांकन	। लखाकन	
	` '	ए.एस 3	(ii)				
	` '	ए.एस 10	(iii)	-		<del></del>	- 14
	(d)	ए.एस 21	(iv)	राकड़ प्रवाह	विवरण पत्र का लेख	अभिन	64
	कूट	(a) (b) (c) (d)				4.7	-9/.)
	(1)	(ii) (iv) (iii) (i)				61	20
	(2)	(iii) (iv) (ii) (i)					1
	(3)	(iv) (iii) (i) (ii)				10 3	9
	(4)	(i) (ii) (iii) (iv)			-5 E	Carl	
42.	निम्नी	लेखित में से कौन से कथन			A	6 10	
	(a)	भारत में साख मूल्यांकन र			A107 11 11	ाय रिज़र्व बैंक द्वारा नि	र्धारित किए गए हैं।
	(b)	भारत में सभी साहसिक पृ					
	(c)	पारस्परिक निधि एक साह		100			
	(d)	साख श्रेणीयन किसी व्यवि	प्त की स	ाख की स्थिति	के संबंध में एक अ	धिकारिक गारंटी है।	
	कूट					/	
	(1)	(a), (b), (c) और (d)		(2)	(a), (b) और (d) (a) और (c)		
	(3)	(a), (b) और (c)		(4)	(a) और (c)		
43.	निम्न	लेखित में से कौन-से व्यवी	स्थत जो	खिम के उदाहर	ण हैं ? <b>सही</b> कूट इंगि	ात कीजिए :	
	(a)	सरकारी सहाय-राशि का	उन्मूलन	1	1		
	(b)	बैंक दर में वृद्धि	Di.				
	(c)	श्रम समस्या	1				
	(d)	उच्च उत्तोलक कोष	10				
	कूट	100	J.W.				
4	(1)	(a), (b) और (c)		(2)	(a), (b) और (d)		
1	(3)	(a) और (b)		(4)	(a) और (d)		
44.	निम्नी	लेखित में से कौन-से उत्तर	रायित्व ले	नेखांकन के ला	म द्रें ७		
11.	(a)	यह निर्णयन के केन्द्रीकरण	•		16:		
	(b)	यह करीबी नियंत्रण की ए	•		है।		
	(c)	यह व्यक्तियों के कार्य नि				1	
	(d)	यह प्रबन्धकों और उनके		•			1 है।
	(u) <b>कूट</b> :	( Sec. 10)	-1-11 I\Y	। चर चा था ∖॥१	ति सन्।सा नम् नाष	11 14 1717IVIVI <b>77</b> VV	1.61
	(1)	(a), (b) और (c)		(2)	(b), (c) और (d)		
	(3)	(a), (b) और (d)		(2) $(4)$	(a), (c) और (d)		
	(5)	$(\alpha)$		(+)	$(\alpha)$ , $(c)$		

<b>45.</b>	Which of the following statements are True? Indicate the <b>correct</b> code.
	(a) Tax-shield on depreciation and interest is an important variable both for lessor and lessee.
	(b) A lessee may evaluate the lease options as against the buying option.
	(c) Sale and Lease-back, and leveraged lease are types of financial lease.
	(d) Lease financing is a type of capital budgeting decision from the point of view of the lessee.
	Code:
	(1) (a), (b) and (d) (2) (b), (c) and (d)
	(3) (a), (c) and (d) (4) (a), (b) and (c)
46.	Which one of the following methods of Inflation Accounting has been proposed by Sandilands
	Committee of U.K?
	(1) General Price Level Method
	<ul><li>(2) Specific Price Level Method</li><li>(3) Current Cost Accounting Method</li></ul>
	<ul><li>(3) Current Cost Accounting Method</li><li>(4) Generally Accepted Accounting Principles</li></ul>
	(-)
<b>47.</b>	Which of the following are the motives of mergers? Indicate the <b>correct</b> code.
	(a) To gain the economies of scale.
	<ul><li>(b) To utilise under - utilised resources.</li><li>(c) To break the monopoly.</li></ul>
	<ul><li>(c) To break the monopoly.</li><li>(d) To reduce the tax liability.</li></ul>
	Code:
	(1) (a), (c) and (d) (2) (a), (b) and (d)
	(3) (b), (c) and (d) (4) (a), (b) and (c)
48.	A research technique used particularly in retailing (online and offline), in which consumers
10.	are recruited by researchers to act as anonymous buyers in order to evaluate customer
	satisfaction, service quality and customer's own evaluation of their experiences, is known
	as:
	<ul> <li>(1) Consumer Jury</li> <li>(2) Projective Technique</li> <li>(3) Mystery Shopping</li> <li>(4) Semiotic Research</li> </ul>
	(3) Mystery Shopping (4) Semiotic Research
49.	Match the items of List - I with items of List - II and select the correct code of
7	matching:
- (	List - I  (a) Modest Leaders (i) Asside at the street and several at the street at the
1	<ul><li>(a) Market Leader</li><li>(i) Avoid hostile attacks on rivals</li><li>(b) Market Challenger</li><li>(ii) Attack the market leader</li></ul>
	(c) Market Follower (iii) Provide high level of specialisation
	(d) Market Nicher (iv) Attack the market
	Code:
	(a) (b) (c) (d)
	(1) (iv) (ii) (i) (iii) (2) (ii) (iv) (iii) (i)
	(2) (ii) (iv) (iii) (i) (3) (iii) (i) (iv) (ii)
	(4) (i) (iii) (iv) (ii)

N-00817

<b>45</b> .	निम्नि	लिखित कथनों में से कौन-सा	सही है ? <b>सही</b>	कूट इं	गेत कीजिए।
	(a)	पट्टादाता और पट्टाधारी दोन	ों के लिए ह्रास	ग और व	ब्याज पर कर ढाल एक महत्त्वपूर्ण चर है।
	(b)	एक पट्टाधारी क्रय के विकर	ल्पों की तुलना	में पट्ट	यविकल्पों का मूल्यांकन कर सकता है।
	(c)	बिक्री और पुनर्पट्टा, तथा उत्त	तोलक पट्टा वि	त्रत्तीय प	ाट्टा के प्रकार हैं।
	(d)	पट्टाधारी के दृष्टिकोण से पट्	्टा वित्तीयन ए	क प्रका	ार का पूंजी बजटन निर्णय है।
	कूट :				1.0
	(1)	(a), (b) और (d)			(b), (c) और (d)
	(3)	(a), (c) और (d)		(4)	(a), (b) और (c)
46.	मुद्रा-	प्रसार लेखांकन की निम्न विधि	ग्यों में से कौन	-सी वि	विध यू.के. की सैण्डीलैंड सिमति द्वारा प्रस्तावित की गई?
	(1)	सामान्य मूल्य स्तर विधि		(2)	विशिष्ट मूल्य स्तर विधि
	(3)	चालू लागत लेखांकन विधि		(4)	सामान्य स्वीकृत लेखांकन सिद्धान्त
47.	निम्नि	लिखित में से कौन-से विलयने	ं के उद्देश्य हैं	? सही	कूट इंगित कीजिए।
	(a)	बड़े पैमाने की मितव्ययिताओं	ां का लाभ प्राप	त करन	п 🔏 🔏 🤚
	(b)	अल्प-प्रयुक्त संसाधनों का उ	पयोग करना।		
	(c)	एकाधिकार को तोड़ना।		1	
	(d)	कर दायित्वों को कम करना	I	- 1	1/
	कूट :			1	1/
	(1)	(a), (c) और (d)	4	(2)	(a), (b) और (d)
	(3)	(b), (c) और (d)	7	(4)	(a), (b) और (c)
48.	एक एं	ऐसी (ऑनलाइन या ऑफलाइ	न) शोध विधि	ध जो ि	विशेषकर रिटेलिंग में प्रयोग की जाती है, जिसमें शोधकत्त
					, सेवा गुणवत्ता तथा उपभोक्ता के अनुभव को स्वयं मूल्यांकन
	को गु	मनाम उपभोक्ताओं के रूप में	मूल्यांकित कर	ते हैं, क	ञ्हलाता है :
	(1)	उपभोक्ता निर्णायक मण्डल		(2)	प्रक्षेपीय तकनीक
	(3)	रहस्यमय खरीददारी	1	(4)	लाक्षणिक शोध
49.	सूची	- I के मदों को <b>सूची</b> - II के	मदों के साथ <i>व</i>	पुमेलित	ा करें और सही कूट को इंगित करें :
<	1	सूची - I			सूची - II
6	(a)	बाजार नेता	(i) प्रतिस्प	ार्धी पर	प्रतिपक्षी आक्रमण को टालते हैं
- /	(b)	बाजार चुनौतीकर्ता	(ii) बाजार	नेता प	र आक्रमण करते हैं।
	(c)	बाजार अनुयायी	(iii) उच्च स	त्तरीय र्व	वेशोषज्ञता उपलब्ध कराते हैं।
	(d)	बाजार आलाकर्ता	(iv) बाजार	पर आ	क्रमण करते हैं।
	कूट :				
	(1)	(a) (b) (c) (d)			
	(1) (2)	(iv) (ii) (i) (iii) (ii) (iv) (iii) (i)			
	(3)	(ii) (iv) (iii) (i) (iii) (i) (iv) (ii)			
	(4)	(i) (iii) (iv) (ii)			
N-008	817			<b>0</b> -	D 777
7.4.000	~ <b>.</b> ,			25	Paper-III

**50.** Which of the statements are correct? Select **correct** code.

**Statement (I):** Opinions can be described as the slow responses we might give to opinion poll questions about any issue.

**Statement (II):** Attitudes are held with a greater degree of conviction, over longer duration and more likely to influence behaviour.

**Statement (III) :** Values are held more strongly than attitudes and underpin our attitudinal behaviour.

Code:

(1) (I) and (II)

(2) (II) and (III)

(3) (I) and (III)

(4) (I), (II) and (III)

**51.** Which of the following is **not** a major aspect of digital marketing?

(1) Jurisdiction

(2) Ownership

(3) Security

4) Entertainment

**52.** Which of the following statements are correct? Select the **correct** code.

**Statement (I):** Horizontal conflict between channel members is caused due to channel members impinge on the market territory of other intermediaries at different level.

**Statement (II):** Vertical conflict is caused due to intense price competition, disagreement about promotional activities, attempts to bypass intermediary and distribute direct, differing expectations as to channel or intermediary performance.

Statement (III): Hybrid channel conflict arises due to grey marketing.

Code:

(1) (I) and (III)

(2) (I) and (II)

(3) (II) and (III)

(4) (I), (II) and (III)

**53.** Which of the following statements are incorrect? Indicate the correct code.

**Statement (I):** As consumer's income increases, the percentage of income spent for food items decreases, for rent, fuel and light remains the same, for clothing remains the same and for sundries increases.

Statement (II): Societal marketing period was from 1960 onwards.

**Statement (III) :** Our debt to social anthropology decreases more and more as we use qualitative market research approaches.

**Statement (IV) :** The economic concepts of perfect competition and matching of supply and demand underlie the marketing concept, particularly in relation to the concepts of the price at which goods are sold and quantity distributed.

Code:

(1) (I) and (II)

(2) (II) and (III)

(3) (II) and (IV)

(4) (I) and (IV)

N-00817



26

50.	कौन से कथन सही हैं ? <b>सही</b> कूट का चयन कीजिए।
	कथन (I): सलाह को, किसी मुद्दे के बारे में जब हम किसी जनमत संग्रह के लिए सुस्त प्रत्युत्तर देते हैं, के द्वारा वर्णन कर सकते हैं।
	कथन (II): अभिवृत्ति लम्बी अवधि की मान्यताओं के साथ बनते हैं और प्राय: व्यवहार को प्रभावित करते हैं।
	कथन (III) : मूल्य, अभिवृत्ति की तुलना में अधिक दृढ़ता से आयोजित होते हैं तथा व्यवहारविधि व्यवहार को आगे बढ़ाते हैं।
	कूट:
	(1) (I) और (II) (2) (II) और (III) (3) (I) और (III) (4) (I), (II) और (III)
51.	निम्नांकित में कौन सा एक डिजिटल विपणन का मुख्य पक्ष <b>नहीं</b> है ?
	(1) क्षेत्राधिकार (2) स्वामित्व (3) सुरक्षा (4) मनोरंजन
52.	निम्नांकित में से कौन से वाक्य सही हैं? <b>सही</b> कूट का चयन कीजिए।
	कथन (I): चैनल सदस्यों के बीच क्षैतिज संघर्ष मुख्यतया चैनल सदस्यों के द्वारा विभिन्न स्तरों पर अन्य मध्यस्थों के बाजार क्षेत्र में अतिक्रमण करने के कारण होता है।
	कथन (II): ऊर्ध्व संघर्ष, संवर्धन गतिविधियों में असहमित, तीव्र मूल्य प्रतिस्पर्धा, मध्यस्थ को दरिकनार करने तथा मध्यस्थों के प्रदर्शन के विरुद्ध भिन्न-भिन्न अपेक्षाओं के होने के कारण होता है।
	कथन (III) : संकर चैनल संघर्ष मुख्यतया ग्रे मार्केटिंग के कारण होता है।
	कूट:

53. निम्नांकित में से कौन से कथन असत्य हैं? सही कूट इंगित कीजिए।

कथन (I): जैसे जैसे उपभोक्ता की आय बढ़ती है, खाद्य पदार्थों पर आय खर्च का प्रतिशत घटता है, किराये, ईंधन एवं प्रकाश पर समान रहता है, कपड़ों के लिए समान रहता है तथा अन्य विविध वस्तुओं पर बढ़ जाता है।

(I) और (II)

(I), (II) और (III)

कथन (II): सामाजिक विपणन काल 1960 से बाद का था।

कथन (III) : हमारा सामाजिक मानव विज्ञान पर कर्ज अधिक से अधिक घट जाता है जैसे जैसे हम गुणात्मक बाजार अनुसंधान दृष्टिकोण का प्रयोग करते हैं।

कथन (IV) : पूर्ण प्रतिस्पर्धा का आर्थिक सिद्धान्त और आपूर्ति तथा मांग का मेल विपणन अवधारणा विशेष रूप से माल की विक्रय दर और संवितरित परिमाण की अवधारणा में अन्तर्निहित है।

कूट:

(1)

(3)

(1) (I) और (II)

(2) (II) और (III)

(3) (II) और (IV)

(4) (I) और (IV)

27

N-00817

(I) और (III)

(II) और (III)

www.examrace.com

**54.** Which of the following statements are correct? Indicate the correct code.

**Statement (I):** Virtue ethics is a form of ethical approach associated with Aristotle which stresses the importance of developing virtuous principles, 'right' character and the pursuit of a virtuous life.

**Statement (II):** Utilitarianism is an ethical approach where an action is right if, and only if, it conforms to the principle of utility, whereby utility is minimised and pain and unhappiness minimised more than any alternative.

**Statement (III) :** 'Deontological Ethics' is an ethical approach where rightness or wrongness of an action or decision is not judged to be based exclusively on the consequences of that action or decision.

Code:

(1) (I), (II) and (III)

(2) (I) and (II)

(3) (I) and (III)

(4) (II) and (III)

55. Assertion (A): The matter of succession planning is often deferred.

**Reasoning (R):** The succession charts need utmost confidentiality.

Code:

(1) **(A)** is correct and **(R)** is right reasoning of it.

(2) **(A)** is correct but **(R)** is not the correct reasoning of it.

(3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct statement.

(4) (A) is not correct while (R) is a correct statement

**56.** Bethel Maine of USA was the pioneer of which one of the following Laboratory training methods of employee training?

(1) Transactional Analysis

(2) Business Games

(3) Critical Incident Technique

(4) T-group

57. Which of the following statements relating to appraisal methods are **not** correct? Indicate the correct code.

**Statement (I):** The MBO program is built on the assumption that individuals always need not be responsible and self - directed and thus need to be motivated to work towards objectives.

Statement (II): Forced distribution method was developed by Karl Marx.

Statement (III): Peer evaluation and self - appraisal need to be done on well - defined parameters in check-list method.

**Statement (IV) :** Forced choice method consists of seven main factors on three point rating scale.

28

Code:

(1) Statements (I) and (II)

(2) Statements (III) and (IV)

(3) Statements (I), (II) and (III)

(4) Statements (I), (II), (III) and (IV)

N-00817

- 54. निम्नांकित में से कौन से वाक्य सही हैं? सही कूट को इंगित कीजिए।
  - कथन (I): चरित्र नैतिकता अरस्तू से सम्बन्धित नैतिक दृष्टिकोण का एक रूप है जो चरित्रवान सिद्धान्तों के विकास एवं सही चरित्र और एक चरित्रवान जीवन की खोज पर जोर देती है।
  - कथन (II): उपयोगितावाद वह नैतिक दृष्टिकोण है जहाँ कोई कार्य केवल तभी सही होता है जब वह उपयोगिता के सिद्धान्त के अनुरूप हो, जिससे उपयोगिता न्यूनतम होती है तथा दर्द एवं दु:ख किसी भी अन्य विकल्प की तुलना में न्यूनतम होता है।
  - कथन (III) : 'डिओण्टोलॉजिकल नीति' एक ऐसा नैतिक दृष्टिकोण है जहाँ किसी कार्य या निर्णय का सही या गलत होना उस कार्य या निर्णय के परिणामों के आधार पर ही अनन्य रूप से आँकलन नहीं करता है।

कूट :

- (1) (I), (II) और (III)
- (2) (I) और (II)
- (3) (I) और (III)
- (4) (II) और (III
- 55. अभिकथन (A): उत्तराधिकार योजना का विषय बहुधा स्थिगित किया जाता है।

तर्क (R): उत्तराधिकार चार्ट में अत्यधिक गोपनीयता रखने की आवश्यकता होती है।

कूट :

- (1) (A) सही है और (R) इसका सही तर्क है।
- (2) (A) सही है किन्तु (R) इसका सही तर्क नहीं है
- (3) (A) सही है किन्तु (R) सही कथन नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है जबिक (R) सही कथन है।
- 56. अमेरिका का बेथेल मेन निम्नलिखित में से किस कर्मचारी प्रशिक्षण की प्रयोगशाला प्रशिक्षण पद्धतियों का प्रवर्तक था?
  - (1) संव्यावहारिक विश्लेषण
- (2) व्यावसायिक खेल
- (3) महत्वपूर्ण घटना तकनीक
- (4) टी-समूह
- 57. मूल्यांकन पद्धतियों के संबंध में निम्नलिखित कौन से कथन सही **नहीं** हैं? सही कूट को इंगित कीजिए।
  - कथन (I): एम बी ओ कार्यक्रम का निर्माण इस मान्यता पर होता है कि व्यक्ति को सदा ही उत्तरदायी तथा स्व-निर्देशित होने की आवश्यकता नहीं होती और इस प्रकार उद्देश्यों के प्रति कार्य करने के अभिप्रेरण की आवश्यकता होती है।
  - कथन (II): जबरन वितरण पद्धति का विकास कार्ल मार्क्स के द्वारा किया गया था।
  - कथन (III): समकक्ष मूल्यांकन और स्व-मूल्यांकन, जांच सूची पद्धित में सुपरिभाषित मानदंडों पर करने की आवश्यकता होती है।
  - कथन (IV): जबरन चयन पद्धित में तीन बिंदु के श्रेणीकरण पैमाने पर सात मुख्य कारक शामिल होते हैं।

कूट :

(1) कथन (I) और (II)

- (2) कथन (III) और (IV)
- (3) कथन (I), (II) और (III)
- (4) कथन (I), (II), (III) और (IV)

N-00817

<b>58.</b>	Match the main concerns of HRD sub-systems given in	List - I with List - II and choose the
	correct code of matching:	

## List - I (HRD sub - systems)

# List - II (Main concerns)

- (a) Individual's career
- (i) Competence
- (b) Development of teams
- (ii) Power
- (c) Socialisation of organisation
- (iii) Commitment and integration
- (d) Management of organization
- (iv) Values

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (iv) (i) (iii)
- (2) (iv) (ii) (iii) (i)
- (3) (iii) (i) (iv) (ii)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)
- 59. Match the items of List I with List II and indicate the correct code of matching :

## List - I (Wage Theory)

# List - II (Basis of determining wage)

- (a) Subsistence theory
- (i) Capitalists first set aside predetermined surplus income and then decide the wages
- (b) Surplus value theory of wages
- (ii) Growth of the population brings down to level of subsistence
- (c) Wage Fund theory
- (iii) Balance claimed upon the output of industry
- (d) Residual Claimant theory
- (iv) Natural price for labour

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (ii) (i) (iii)
- (2) (ii) (iv) (i) (iii)
- (3) (iii) (i) (ii) (iv)
- (4) (i) (iii) (iv) (ii)
- **60. Statement (I):** Selection of wrong criteria during performance appraisal can result in serious dysfunctional consequences.
  - **Statement (II):** Generally the evaluator becomes more critical about performance evaluation technique rather than which criteria need to be evaluated.

Code:

- (1) Both the statements are correct.
- (2) Both the statements are incorrect.
- (3) Statement I is correct while statement II is incorrect.
- (4) Statement I is incorrect while statement II is correct.

N-00817

	।मलान	ा कीजिए तथा मेल का सही कूट चुनिए :		
		सूची - I		सूची - II
	, ,	(मानवसंसाधन विकास उप-प्रणाली)	<b>(1)</b>	(मुख्य सरोकार)
	(a)	व्यक्ति की जीवन वृत्ति	(i)	सक्षमता
	` /	टीम का विकास	(ii)	शक्ति
	(c)	संगठन का समाजीकरण	(iii)	प्रतिबद्धता और एकीकरण
	(d)	संगठन का प्रबन्धन	(iv)	मूल्य
	कूट :			20 82
	(4)	(a) (b) (c) (d)		
	(1)	(ii) (iv) (i) (iii)		44 90
	(2) (3)	(iv) (ii) (iii) (i) (iii) (i) (iv) (ii)		
	(4)	(ii) (iii) (i) (iv)		20 60
59.	सूची	- I के मदों का <b>सूची -</b> II के मदों से मिलान	न कीजि	ए और मेल का सही कूट इंगित कीजिए :
		सूची - I		्रिमूची - II
		( मजदूरी सिद्धान्त )	- 1	( मजदूरी निर्धारण के मूल तत्व )
	(a)	निर्वाह सिद्धान्त	(i)	पूंजीपति पहले पूर्व निर्धारित आय आधिक्य को अलग रख
			40	लेता है और उसके पश्चात् मजदूरी को निर्धारित करता है।
	(b)	मजदूरी का मूल्य आधिक्य सिद्धान्त 🌎	(ii)	जनसंख्या में वृद्धि-निर्वाह के स्तर को नीचे ले आती है।
	(c)	मजदूरी कोष सिद्धान्त	(iii)	उद्योग के उत्पादन पर दावित शेष
	(d)	अवशेष दावाकर्त्ता सिद्धान्त	(iv)	श्रम का स्वाभाविक मूल्य
	कूट :		` /	~
	0	(a) (b) (c) (d)		
	(1)	(iv) (ii) (i) (iii)		
	(2)	(ii) (iv) (i) (iii)		
	(3)	(iii) (i) (ii) (iv)		
4	(4)	(i) (iii) (iv) (ii)		
60.	कथन	(I): कार्य निष्पादन मूल्यांकन के दौरान	गलत	मानदंड के चयन के गंभीर अप्रकार्यात्मक परिणाम निकल
- 1		सकते हैं।		
	कथन	(II): सामान्यतया मूल्यांकनकर्त्ता जिस मा	नदंड क	न मूल्यांकन करना है, उसकी अपेक्षा कार्य निष्पादन मूल्यांकन
	20	तकनीक को अधिक महत्वपूर्ण मान		
	कूट :			
	(1)	दोनों कथन सही हैं।		
	(2)	दोनों कथन गलत हैं।		
	(3)	कथन - I सही है जबकि कथन  - II गलत	है।	
	(4)	कथन - I गलत है जबिक कथन - II सही		
	\ /			

61.	Which of the statements are not correct? Indicate the correct code.							
	State	<b>Statement (I):</b> Social assistance is financed by tripartite or bipartite contributions.						
		Statement (II): Social insurance ignores the income and means of liable relation.						
						a first charge on the liable relations.		
		• •			-	ximum subsistence to those who can		
	otat	not make it on their o	-	Provide	C 11101)	mun subsistence to those who can		
	Cod	e :				1.0		
	(1)	(I) and (II)	(2)	(II) aı	nd (II	(I)		
	(3)	(I) and (IV)	(4)	(III) a	•	W. 47		
	(-)		( )	( )	• (	11 (1)		
62.	Acco	ording to which one of the followi	ng the	eories.	diffe	rences in nominal interest rates will		
		liminated in the exchange rate?		,		m/1		
	(1)	Leontief Paradox Trade Theory	(2)	Fishe	r Effe	ect Economic Theory		
	(3)	Purchasing Power Parity Theory	(4)	Coml	oined	Equilibrium Theory		
	• •		, ,	- 2	a s	0 0		
63.	Acco	cording to the Purchasing Power Parity Theory, the level of foreign exchange rate is						
	dete	letermined by which of the following?						
	(1)	Domestic Price level (P) divided l	by fore	eign pr	ice le	vel (P*)		
	(2)	$P^* - P$	- 1		1	/		
	(3)	$P-P^*$			1./			
	(4)	P*/P						
		4	4		- (	1117		
<b>64</b> .	Mate	ch the items of List - I with List - I	II and	choose	e the	correct code of combination:		
		List - I	79.7		6	List - II		
	(a)	It abolishes all restrictions on tra-	de		(i)	Common Market		
		among the members						
	(b)	It not only eliminates all restriction			(ii)	Economic Union		
		on trade among members but als						
		adopts a uniform commercial po	псу					
	(a)	against the non-members	un amal		(:::)	Error Trade Arros		
4	(c)	It allows free movement of labour capital within the common mark			(iii)	Free Trade Area		
1	(d)	It achieves some degree of harmon		ion	(iv)	Customs Union		
- 10	(31)	degree of fluitte			(-')			

32

Code :

(a) (b) (c) (d)  $(1) \quad (iv)$ (ii) (i) (iii) (2) (iv)(iii) (i) (ii) (3) (iii) (iv) (i) (ii) (4)

and fiscal policy, etc.

of national economic policies, through a common central bank, unified monetary

(iii)

61.	कौन र	प्ते कथन सही नहीं है ? सही व	कूट का चयन कीजिए।	l		
	कथन	(I): सामाजिक सहायता	का वित्तीयन त्रिपक्षीय र	या द्विपक्षीय अंशदानों वे	के द्वारा रि	केया जाता है।
		(II): सामाजिक बीमा उत्त				
		(III) : सामाजिक सहायता :				
	कथन	` '	का उद्देश्य उन लोगों व	nो अधिकतम निर्वाह <u>प्र</u>	ादान कर	रना है जो स्वयं ऐसा नहीं कर
		सकते।				-14
	<b>कूट</b> :		(2)	(II) 2 <del>1) (</del> (III)		69
	(1)	(I) और (II) (I) और (IV)	(2) (4)	(II) और (III) (III) और (IV)		11 (1)
	(3)	(1) Sik (1V)	(4)	(III) SHR (IV)		C. SE
62.	निम्नि	लेखित में से किस सिद्धान्त वे	के अनुसार विनिमय दर	में मामूली ब्याज दरों	का अंतर	र समाप्त हो जाएगा ?
	(1)	लिओन्टिफ पैराडॉक्स ट्रेड १	थ्योरी (2)	फिशर प्रभाव आर्थिव	त्र सिद्धांत	
	(3)	क्रयशक्ति समता सिद्धांत	(4)	संयुक्त साम्य सिद्धांत	6	
		· · · ·	c; cc	Palaci s		
63.		गिक्त समता सिद्धांत के अनुस्	The state of the s		प्राकसर	न निधारित हाता हं ?
	(1)	घरेलू कीमत स्तर (P) में वि	बदशा कामत स्तर (I <sup>2</sup> *)	) का भाग दन स		
	(2)	पी* - पी से पी-पी* से	J	1./		
	(3) (4)	पी*/पी से	41	1777		
	(4)	11. / 11 (1	- 79			
64.	सूची -	- I और <b>सूची</b> - II को सुमेरि	नत कीजिए और दिए ग	गए युग्म में से सही कू	ट चुनिए	.:
			सूची - I			सूची - II
	(a)	इससे सदस्यों के बीच व्याप	गर संबंधी सभी प्रतिबंध	प्र समाप्त हो जाते हैं।	(i)	सामान्य बाजार
	(b)	इससे न केवल सदस्यों के			(ii)	आर्थिक संघ
		जाते है अपितु इसमें ग़ैर-स	दस्यों के मामले में एक	समरूप वाणिज्यिक		
	( )	नीति अपनाई जाती है।	<del></del>	<del></del>	<b>/···</b> \	
9	(c)	इससे सामान्य बाजार के भी हो जाता है।	तिर श्रम आर पूजा का	ानबाध सचलन सुलभ	(111)	मुक्त व्यापार क्षेत्र
- (	(d)	इससे सामान्य केन्द्रीय बैंक,	समेकित मौटिक और	राजकोषीय नीति	(iv)	सीमाशुल्क यूनियन
- 1	(u)	आदि के माध्यम से राष्ट्रीय			(10)	તાનાસું વર્ષ ત્રુલ વર્ષ
	· .	स्थापित हो पाता है।				
	10	( ( .				
	कूट :					
	कूट :	(a) (b) (c) (d)				
	(1)	(a) (b) (c) (d) (iv) (ii) (i) (iii)				
	- /	(a) (b) (c) (d) (iv) (ii) (i) (iii) (iv) (iii) (i) (ii)				
	(1) (2)	(a) (b) (c) (d) (iv) (ii) (i) (iii) (iv) (iii) (i) (ii)				

- **65. Assertion (A):** Indian companies have established subsidiaries and joint ventures in a number of countries in different manufacturing industries and service sectors.
  - **Reasoning (R):** By restricting the areas of operations and growth, the government policy seriously constrained the potential of Indian companies to make a foray into the foreign countries.

#### Code:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the right explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the right explanation of (A).
- (3) Both (A) and (R) are incorrect.
- (4) **(A)** is correct but **(R)** is incorrect.
- **66. Statement (I):** Automatic variations in the exchange rates, in accordance with the variations in the balance of payments position, tend to automatically restore the balance of payments equilibrium.

Statement (II): A deficiency in the balance of payments increases the exchange rate.

#### Code:

- (1) Statement (I) is correct but (II) is incorrect.
- (2) Statement (II) is correct but (I) is incorrect.
- (3) Both the statements (I) and (II) are incorrect.
- (4) Both the statements (I) and (II) are correct.
- 67. Which among the following is not a correct statement?
  - (1) Designated bank refers to any bank in India, which has been authorised by the RBI to act as banker to FII.
  - (2) Domestic custodian includes any person carrying on the activities of providing custodial services in respect of securities.
  - (3) Sub-account includes those institutions, established or incorporated in India, whether incorporated or not, on whose behalf investments are proposed to be made in India by FIIs.
  - (4) A domestic portfolio manager or domestic asset management company shall also be eligible to be registered as FII to manage the funds of sub-accounts.
- **68.** Identify the incorrect statement from the following:
  - (1) Broken-date contract is a full month forward contract.
  - (2) Currency arbitrage refers to making profit by buying a currency cheap in one market and selling it dear in the other market at a particular point of time.
  - (3) Currency Futures Market refers to organised foreign exchange market where a fixed amount of a currency is exchanged on a fixed maturity date in the pit.
  - (4) Currency Options Market refers to market for the exchange of currency where the option buyer enjoys the privilege of not exercising the option if the rate is not favourable.

N-00817

- 65. अभिकथन (A): भारतीय कंपनियों ने विभिन्न विनिर्माण उद्योगों और सेवा क्षेत्रों में बहुत से देशों में अनुषंगी कंपनियाँ और संयुक्त उद्यमों की स्थापना की है।
  - तर्क (R): प्रचालन और वृद्धि के क्षेत्रों को प्रतिबंधित कर सरकारी नीति के कारण भारतीय कंपनियों की विदेश में भूमिका निर्वाह की संभाव्यता गंभीर रूप से बाधित हुई है।

## कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- 66. **कथन** (I): भुगतान संतुलन की स्थिति में विभिन्नता के अनुसार विनिमय दरों में स्वत: विभिन्नता में स्वत: भुगतान संतुलन साम्यता पुनर्बहाल करने की प्रवृत्ति होती है।

कथन (II): भुगतान संतुलन में कमी से विनिमय दर में बढ़ोत्तरी होती है।

## कूट:

- (1) कथन (I) सही है, किंतु (II) गलत है।
- (2) कथन (II) सही है किंतु (I) गलत है।
- (3) कथन (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (4) कथन (I) और (II) दोनों सही हैं।
- 67. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
  - (1) नामित बैंक से भारत में स्थित कोई भी ऐसा बैंक संदर्भित है जिसे भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा विदेशी संस्थागत निवेशक के बैंकर के रूप में कार्य करने के लिए अधिकृत किया गया है।
  - (2) अन्तर्देशीय अभिरक्षक में प्रतिभूतियों के मामले में अभिरक्षा सेवा प्रदान करने की गतिविधियों को जारी रखने वाला कोई व्यक्ति शामिल है।
  - (3) उप-खाता में भारत में स्थापित अथवा शामिल की गई वैसी संस्थाएँ भले ही वे शामिल की गई हों अथवा नहीं जिनकी ओर से विदेशी संस्थागत निवेशकों द्वारा भारत में निवेश किए जाने का प्रस्ताव है, शामिल हैं।
  - (4) अन्तर्देशीय पोर्टफोलियो मैनेजर अथवा अन्तर्देशीय पिरसंपित्त प्रबंध कंपनी उप-खाता की नििधयों के प्रबंधन के लिए विदेशी संस्थागत निवेश के रूप में पंजीकृत किए जाने के लिए भी योग्य होगी।
- 68. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
  - (1) ब्रोकेन डेट संविदा पूर्णमासिक अग्रिम संविदा है।
  - (2) मुद्रा विवाचन, किसी समय विशेष में, किसी एक बाजार की सस्ती मुद्रा खरीदकर और इसे दूसरे बाजार में महंगा बेचकर लाभ अर्जित करने से संबंधित है।
  - (3) करेंसी फ्यूचर्स मार्केट का संबंध संगठित विदेश विनिमय बाजार से है जहाँ मुद्रा की नियत राशि का विनिमय नियत परिपक्वता की तारीख को किया जाता है।
  - (4) मुद्रा विकल्प बाजार का संबंध मुद्रा विनिमय बाजार से है जहाँ क्रेता को अनुकूल दर नहीं उपलब्ध होने की दशा में विकल्प का उपयोग नहीं करने का विशेषाधिकार उपलब्ध रहता है।

N-00817

- 69. Dividends declared by Unit Trust of India or by mutual fund is:
  - (1) Fully exempt in the hands of unit holders
  - (2) Fully taxable in the hands of unit holders
  - (3) Fully exempt in the hands of individual unit holders and fully taxable in the hands of institutional unit holders
  - (4) Included in the gross total income but a deduction is allowed under section 80 L
- **70.** Match the items of **List I** with the items of **List II** and choose the correct answer from the code given below :

## List - I (Types of Income)

- (a) Salary, bonus, commission, etc. received by a working partner from the firm
- (b) Pension received by the widow of a government employee
- (c) profits on the sale of machinery used in business
- (d) Compensation received from the government on compulsory acquisition of land and profit earned

## List - II (Heads of Income)

- (i) Income from other Sources
- (ii) Income from (short term) Capital Gains
- (iii) Income from Capital Gains
- (iv) Income from Business and Profession
- (v) Income from Salaries

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (v) (ii) (i) (iii)
- (2) (iv) (ii) (iii) (v)
- (3) (v) (iv) (iii) (ii)
- (4) (iv) (i) (ii) (iii)
- **71.** Which of the following will be considered as tax planning effort?
  - (a) Mr. A purchased a house for self residence of ₹ 80 lacs by taking a loan of ₹ 60 lacs from SBI at 10% interest, instead of using his own funds.
  - (b) Mr. A made investment in purchasing 12% redeemable debentures of TISCO worth ₹ 1.50 lac
  - (c) Mr. A purchased 100 gram gold biscuits of ₹ 2.5 Lac from SBI on the occasion of Diwali.
  - (d) Mr. A invested ₹ 1 crore in purchasing 5 acres of agricultural land in his native village in Gaya.

Code:

- (1) (a) and (b)
- (2) (b) and (c)
- (3) (a) and (d)
- (4) (c) and (d)

N-00817



36

69.	भारती	य यूनिट ट्रस्ट या पारस्परिक निधि द्वारा घोषित लाभांश :
	(1)	यूनिट धारकों के लिये पूर्णरूप से करमुक्त है।
	(2)	यूनिट धारकों के लिये पूर्णरूप से करयोग्य है।
	(3)	व्यष्टि यूनिट धारकों के लिये पूर्ण रूप से करमुक्त तथा संस्थागत यूनिट धारकों के लिए पूर्णरूप से कर योग्य होता है।
	(4)	सकल कुल आय में जोड़ा जाता है किन्तु धारा 80 L के अन्तर्गत छूट दी जाती है।
70.	सूची	- I के मदों को <b>सूची -</b> II के मदों से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :
		सूची - II सूची - II
		( आय के प्रकार )
	(a)	कार्यरत साझेदार द्वारा फर्म से प्राप्त वेतन, बोनस, कमीशन इत्यादि (i) अन्य स्रोतों से आय
	(b)	सरकारी कर्मचारी की विधवा द्वारा प्राप्त पेंशन (ii) (अल्पकालीन) पूंजी लाभों से आय
	(c)	व्यापार में प्रयुक्त मशीनरी के विक्रय से लाभ (iii) पूंजी लाभों से आय
	(d)	भूमि के अनिवार्य अधिग्रहण होने के फलस्वरूप सरकार से (iv) व्यापार तथा पेशे से आय प्राप्त क्षतिपूर्ति पर लाभ
		ू (v) वेतन से आय
	कूट :	
	6/	(a) (b) (c) (d)
	(1)	(v) (ii) (i) (iii)
	(2)	(iv) (ii) (iii) (v)
	(3)	(v) (iv) (iii) (ii)
	(4)	(iv) (i) (ii) (iii)
71.	निर्म्त	लिखित में से किसे कर नियोजन प्रयास कहा जाएगा?
1		िप. A ने ₹80 लाख का मकान निजी आवास हेतु एस.बी.आई से 10% ब्याज पर ₹60 लाख का ऋण लेकर
1	(a)	और अपने कोष का प्रयोग न करके, क्रय किया।
	(b) -	मि. A ने ₹ 1.50 लाख के मूल्य का टिस्को का 12% विमोच्य ऋणपत्र क्रय करके विनिवेश किया।
	(c)	ि मि. A ने दिवाली के अवसर पर एस.बी.आई. से ₹ 2.5 लाख के 100 ग्राम वाले स्वर्ण बिस्कुट क्रय किये।
	(d)	मि. A ने गया में अपने मूल निवास गांव में 5 एकड़ कृषि भूमि ₹ 1 करोड़ के विनिवेश से क्रय की।
	` /	

(1) (a) और (b) (2) (b) और (c) (3) (a) और (d) (4) (c) और (d)

37

N-00817

- **72. Assertion (A):** If the interest is payable outside India, tax must be deducted at source.
  - **Reason (R):** If tax has not been deducted at source, the amount paid as interest will not be allowed as a deduction in computing business income.

Select the correct answer from the code given below:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is wrong.
- (4) **(A)** is wrong but **(R)** is correct.
- **73.** Under the Income Tax Act, 1961 the education cess of (2% + 1%) is calculated on the amount of:
  - (1) Income Tax

- (2) Income Tax Plus surcharge (if any )
- (3) Gross total Income
- (4) Taxable Income
- **74.** Exemption, under Sec.54 F of the Income Tax Act, 1961, shall not be allowed if the assessee, on the date of transfer owns :
  - (1) Any residential house
  - (2) A residential house which is let out
  - (3) A house which is self occupied
  - (4) More than one residential house
- 75. The income from the sale of a machinery used in business is treated as:
  - (1) Income from business and profession
  - (2) Short-term capital gain
  - (3) Long-term capital gain
  - (4) Income from other sources

- 0 O o -

N-00817

Paper-III

38

72. **अभिकथन** (A): यदि भारत के बाहर ब्याज का भुगतान करना है, तो स्रोत पर कर की कटौती अवश्य करनी चाहिए।

तर्क (R): यदि स्रोत पर कर की कटौती न की जाय, तो भुगतान की गई ब्याज राशि को व्यापार की आय की गणना करने में स्वीकृत नहीं किया जायेगा।

नीचे दिए कूट में से सही उत्तर चुनिये:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
- 73. आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत शिक्षा उपकर (2% + 1%) की गणना की जाती है।
  - (1) आय कर पर

(2) आय कर धन अधिभार (यदि कोई हो), पर

- (3) सकल कुल आय पर
- (4) कर योग्य आय पर
- **74.** आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 54 एफ के अंतर्गत कर मुक्ति स्वीकृत नहीं होगी यदि हस्तांतरण के दिन करदाता के पास:
  - (1) कोई आवासीय भवन हो।
  - (2) कोई आवासीय भवन, जो किराये पर दिया गया है, हो।
  - (3) निजी आवास हेतु प्रयुक्त भवन हो।
  - (4) एक से अधिक आवासीय भवन हो।
- 75. व्यापार में प्रयुक्त मशीनरी के विक्रय से प्राप्त आय को माना जाता है :
  - (1) व्यापार तथा पेशे से आय
  - (2) अल्पकालीन पूंजी लाभ
  - (3) दीर्घकालीन पूंजी लाभ
  - (4) अन्य स्रोतों से आय

- o O o -

N-00817

# Space For Rough Work



N-00817